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Введение

Данная тема актуальна, так как ценообразование необходимо для формирования ценовых показателей, анализа спроса и предложения. От ценообразования зависит функционирование внешнеэкономической деятельности (ВЭД).
В условиях рыночной экономики ценообразование во внешней торговле, как и на внутреннем рынке, определяется конкретной рыночной ситуацией. Понятие цены сходно как для внутреннего, так и для внешнего рынков.
В последние 2 - 3 десятилетия важную роль в ценообразовании товаров, особенно в мировой торговле, играют сопутствующие услуги, предоставляемые производителем и поставщиком любых товаров импортером или конечным пользователем. Это общепринятые условия поставки, которые включают в себя: техническое обслуживание, гарантийный ремонт и другие услуги, связанные с продвижением, продажей и использованием продукта. Этот аспект важен в современных условиях, в частности, при разработке технологий, совершенствовании машин и оборудования. Бывают случаи, когда стоимость услуг по экспорту оборудования и техники составляет 60% в цене поставки[footnoteRef:1]. [1: http://pricinginfo.ru/publ/praktika_cenoobrazovanija/mezhdunarodnyj_opyt/osobennosti_cenoobrazovanija_na_mirovom_rynke/23-1-0-32]

Наличие избыточного предложения или избыточного спроса внутри какой-либо страны определяется в результате сравнения равновесных цен, устанавливающихся на внутренних рынках, и цен на те же товары, устанавливающихся в других странах. Цена, по которой осуществляется международная торговля, находится между минимальной и максимальной внутренними ценами на данный товар.
Развитие науки и техники влияет на улучшение качественных характеристик товара с одной стороны, а с другой - на мировые цены. Внедрение новой технологии повышает производительность и эффективность производства. В нынешних условиях, в абсолютном выражении, рост цен характерен практически для всех групп товаров.
При анализе цен необходимо учитывать движение экономического цикла, причем в сфере международных экономических отношений конкретное. Таким образом, показатели депрессии, как правило, не повышаются. Наоборот, на стадии оживления в связи с превышением спроса над предложением, цены растут. В зависимости от типа товаров и товарных групп динамика изменения цен различается.
Чтобы продемонстрировать, как мировое ценообразование оказывает влияние на экономику, как пример в этой статье, будет взят автомобильный рынок, потому что транспортные средства играют важную роль в жизни людей. Каждый раз, когда разработчики думают о том, как сделать их удобными и доступными для всех, они пользовались спросом и каждый раз увеличивали продажи. Однако часто есть факторы, которые могут препятствовать успешному развитию рынка автомобилей. Автомобильная промышленность играет важную роль в общем развитии экономического цикла, хотя в большинстве стран-членов ОЭСР она составляет лишь небольшую долю производства (около 5½ процента в среднем)[footnoteRef:2]. Однако, она вносит большой вклад в совокупные колебания в экономике в общемировых масштабах. [2: Recent developments in the automobile industry.OECD Economics Department Policy Notes.OECD 2011, No. 7 ]

Таким образом, из-за быстрого роста числа и мощности транспортных средств, увеличения негативного воздействия на окружающую среду и здоровье человека от вредных компонентов выхлопных газов и шума автомобилей и растущего числа раненых и погибших в автомобильных катастрофах. Тем не менее, люди продолжают использовать автомобили.
Можно еще выделить экономическую группу факторов, о которой будет рассказано подробнее. В одних странах авторынок стабильно развивается, а в других, в виду слабости, нуждается в кардинальном пересмотре приоритетов и ускорении развития. Так, в 2015 году Китай подтвердил свой статус крупнейшего автомобильного рынка в мире. Продажи легковых автомобилей в стране превысили 20 млн. шт.[footnoteRef:3] [3: См. документ: http://www.pwc.ru/ru/automotive/publications/assets/auto-market-feb-16l.pdf]

Продажи автомобилей в США в 2015 году достигли численность в 17 млн. шт.[footnoteRef:4] Устойчивый рост продаж оказали: благоприятная экономическая ситуация, низкие процентные ставки, низкие цены на бензин и повышение доверия потребителей. [4: См. ссылку выше]

Европейский автомобильный рынок также показал хороший рост в 2015 году. Позитивная динамика объясняется ростом экономики и низкими ценами на топливо. Этому способствовали современные технологии, которые применялись в процессе сборки автомобилей.
Однако в России ситуация совершенно иная, поскольку ориентация на иномарки, обозначенная в начале XXI века, привела к тому, что доля отечественных автомобилей на отечественном рынке автомобилей снизилась. Кроме того, отсутствие современных технологий и низкий вклад в исследования привели к тому, что отечественные автомобили не пользуются большим спросом среди потребителей, что в свою очередь приводит к избыточному складированию и потерям[footnoteRef:5]. [5: Нуреев Р. М., Кондратов Д. И. Рынок мировых автомобилей: вчера, сегодня, завтра Р. М. Нуреев, Д. И. Кондратов // Журнал институциональных исследований. – 2010. – Том 2, N3. – С. 86-128.)]

Как результат, Россия по-прежнему значительно отстает от развитых стран (например, Германия) и даже всех государств-членов ЕС по доле производства автомобилей в ВВП и по уровню продаж.
Итак, целью работы является выявление особенностей ценообразования на мировом рынке на примере рынка автомобилей.
Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
· Характеристика понятия и видов цен на мировом рынке, определение мирового ценообразования и механизм его действия;
· Выявление факторов ценообразования на мировом рынке;
· Характеристика ценообразования на отраслевых рынках;
· Определение влияния экономических факторов на ценообразование на мировом рынке;
· Характеристика состояния мирового рынка автомобилей на современном этапе;
· Определение особенностей развития рынка автомобилей в будущем;
· Выявление особенностей ценообразования на мировом рынке б/у и новых автомобилей;
· Определение перспектив развития ценообразования на автомобили в будущем.

Дипломная работа состоит из двух глав. Первая глава посвящена теоретическому обоснованию ценообразования, а вторая-его практическому применению на рынке автомобилей.
В первой главе будут рассмотрены теории ценообразования и отраслевых рынков.
Во второй главе будет рассмотрено ценообразование на рынке автомобилей в жизни. За основу исследования будут взяты следующие страны: США, Россия, страны ЕС и страны Азии. Также, будет взят временной промежуток от 2013 г. до 2016 г.

Глава 1: Механизм ценообразования на мировом рынке
1.1 Понятие и виды цен на мировом рынке

Для того, чтобы понять, как проявляются особенности ценообразования на вещи в экономике, прежде всего, следует подробнее рассмотреть понятие цены и ценообразования в целом. Для этого будут рассмотрена теории цены и ценообразования, так как она дает представление о том, как проходят данные процессы и какое влияние они оказывают на товары.
В рыночной системе через присвоение рыночной цены на ресурсы и продукты, выполняются координационные функции. Цены убеждают лишний раз о том, что ресурс не должен использоваться просто так за исключением случаев, когда его стоимость от продуктивного вклада является высокой. Несоответствие цен свидетельствует о нерациональном использовании ресурсов. В то же время несоответствие цен способствует поиску корректирующих действий и в некоторых случаях дает шанс получить прибыль[footnoteRef:6]. [6: IsraelM. Kirzner, Market Theory and the Price System [1963]]

Цена может быть определена как сумма, которая взимается за продукт или услугу. Однако, цену определяют как сумму всех ценностей (например, затраты на время, энергию, и психические затраты), за которые покупатели готовы осуществить обмен на наличие или использование товара или услуги. В конечном счете, смысл цены будет зависеть от взаимной точки зрения покупателя и продавца[footnoteRef:7]. [7: Judy Strauss and Raymond Frost, EMarketing (Upper Saddle River, NJ: Pearson Prentice Hall, 2009), 233.]

Решения продавцов или покупателей в любом из рынков должны быть между альтернативами, которые зависят не только от решений конкурирующих покупателей и продавцов на том же рынке, но также, в частности, на решения покупателей или продавцов в смежных рынках. Например, цены на сталь для производителей стиральных машин будет определяться отчасти силой роста спроса на легковые автомобили; цена, которую квалифицированный автомобильный работник может получить за свой труд, будет определяться в части от условий на рынке стали; и так далее[footnoteRef:8]. [8: Israel M. Kirzner, Market Theory and the Price System [1963]]

В компаниях принятие решения о цене для своей продукции или услуг является одним из важнейших. Цена товара или услуги должна соответствовать цели компании. Цена должна быть такой, какую компания желает ее видеть и она должна генерировать прибыль для компании. Если это не так, бизнес не будет продолжать свое существование на более длительное время[footnoteRef:9]. [9: SmallBusinessNotes, accessedJune 1, 2012, http://www.smallbusinessnotes.com/marketing-your-business/pricing-aproduct-or-service.html ]


[…]

ждать продаж в конце года не приходится - на российском рынке небольшое количество автомобилей. Например, Volvo предпочитает большие квоты для Китая и ЕС. Тем не менее, в Kia, например, отмечалось, что до 2017 года будут такие сделки, как ежемесячные, добавив, что стратегия продолжения сдерживания роста цен, но бренды не защищены от макроэкономических факторов. Nissan объявил, что он сохранил позиционирование на рынке.
Другой причиной роста цен источник “Коммерсантъ” называет затраты на внедрение системы безопасности ЭРА-ГЛОНАСС, которая должна вступить в силу с нового года. Ею надо оборудовать все автомобили с новым одобрением типа транспортного средства (ОТТС).Но модели с текущим показателем ОТТС могут путешествовать без данной системы безопасности до конца периода утверждения. Стоимость системы “ЭРА-ГЛОНАСС” может варьироваться в зависимости от разных способов установки на модель. АВТОВАЗ сказал, что в текущих рыночных условиях и с учетом финансового положения «нельзя допускать использование системы “ЭРА-ГЛОНАСС” на Lada Kalina, Granta и Largus без влияния на розничные цены из-за ее значительной стоимости и требуемой плата за активацию компании, которая ее производит. Фабрика добавила, что она все еще изучает модель ценообразования и окончательное решение по ее вводу в применение пока не принимается. Новые Lada Vesta и Xray оснащены данной системой. Их цены могут быть скорректированы из-за платы за использование системы. Другие компании официально не будут комментировать цены[footnoteRef:64]. [64: https://arigus.tv/news/item/88388/ ]

Заключение
Рассмотрев ценообразование на мировом рынке, в частности на рынке автомобилей, следует сказать, что оно представляет непростой механизм взаимодействия многих факторов в экономике. Для того, чтобы установить цену, нужно тщательно все продумать, начиная со стратегии ценообразования и заканчивая непосредственно установлением цены на сам товар.
Факторы ценообразования по-разному характеризуют цену на определенный товар. Они характерны для всех товаров и услуг, независимо от их типов, т. е. они оказывают одинаковое влияние на цену.
Процесс ценообразования охватывает не один раздел теории, которые характеризуют его с разных сторон. В контексте данной работы больше всего подходят теория цены и ценообразования в целом, так как она подробно описывает, что представляет цена и как проходит ценообразование и теория отраслевых рынков, потому что рынок автомобилей является отраслевым и данная теория подробно раскрывает процесс установления цены в определенной отрасли, в частности на автомобили.
Также данная тема является важной и неотъемлемой частью экономики, потому что ценообразование отражает многие факторы, такие как:
· Экономическая и политическая ситуации в стране (санкции, инфляция и т. п.)

· Уровень использования современных технологий (чем больше и качественнее технологии, тем выше цена)

· Конкурентоспособность товара на мировом рынке (насколько данный товар способен быть лучше или хуже, чем его аналоги)

· Качество товара (чем выше цена, тем качественнее товар)

· Основные потребители товара (люди с невысокими доходами будут покупать автомобили по невысоким ценам, а те, у кого доходы большие, смогут позволить себе купить более дорогие автомобили)

Уже в процессе самого анализа состояния рынка автомобилей можно заметить, что ценообразование образуется в ходе происходящих событий на рынке автомобилей (политические события, внедрение инноваций и т.п.)
Ценообразование - непростой процесс. В некоторых случаях он даже конфиденциален, так как не всегда удается найти точную информацию и статистические данные, особенно на цены на автомобили (некоторые данные доступны только за плату). Тем не менее, ценообразование позволяет сделать выводы о том, что из себя представляет товар и какова от него польза.
Что касается рынка автомобилей, то стоит отметить, что цены на автомобили отражают их следующие свойства:
· Качество автомобиля (чем лучше технические характеристики и больше удобств, тем выше цена)

· “Доброе имя” (чем более известен брэнд, тем популярнее и дороже его продукция)

· История автомобиля (за чрезмерно высокой ценой может скрываться неблагоприятная история автомобиля, в частности на б/у)

Современный рынок автомобилей характерен тем, что он достаточно изменчив и довольно чувствителен к изменению цен, как от экономических факторов, так и от технических характеристик, которые определяют ценность автомобиля.
Сам процесс ценообразования на автомобиль может представлять некий цикл, который необходим для того, чтобы правильно установить цену на товар. Тут нужно учитывать многие факторы, в частности транзакционные издержки и цену на б/у автомобиль.
Стоит отметить, что процесс установления цены на новый автомобиль, сложнее, чем на б/у автомобиль, так как он содержит помимо своих факторов ценообразования (брэнд, технические характеристики и прочее) еще и факторы ценообразования на б/у автомобиль. Чтобы установить цену на автомобиль, который произведен, нужно все тщательно продумать (прайс-лист, цены на машины, которые уже присутствуют в данной линейке и т.д.). Надо так же следить за такими факторами, как сезонность, мода, предпочтения потребителей и т.п., для того, чтобы понимать, как манипулировать ценой (т.е. какую устанавливать ценовую категорию и для каких потребителей).
В будущем процесс развития ценообразования на автомобили достаточно схож с тем, какой он сейчас, потому что в цене учитываются все те же параметры, что и при установлении на автомобиль на данный момент (современные приспособления, приборы для безопасности и т.д.). Отличие заключается в том, что их возможно будет больше и они будут современнее. Также, возможно будет переход от бензинового двигателя к электрическому, что поначалу может сделать автомобили довольно дорогими, в связи с их редкостью, но когда их адаптируют для более широкой массы потребителей, тогда они станут более доступными в цене.
Подводя итог, следует сказать, что ценообразование имеет множество особенностей, которые оказывают влияние на изменение цены как в положительную сторону (например, цена соответствует соотношению цена-качество), так и в отрицательную (например, цена не удовлетворяет ожиданиям потребителей). От цены зависит продвижение товара в целом. Правильное установление цены определяет успешность продвижения продукции.
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