# САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

## Рецензия

на выпускную квалификационную работу бакалавра

на тему

«Особенности ценообразования на мировом рынке на примере рынка автомобилей»,

Каленчук Илья Русланович

ФИО студента

ООП ВО «Экономика»

по направлению «Экономика»

профиль: «Международные экономические отношения и международный бизнес»

**1. Четкость постановки целей и задач исследования**

Поставленные цели и задачи раскрыты достаточно подробно

**2. Обоснованность структуры и логики исследования**

Структура обоснована, и логика видна

**3. Наличие вклада автора в результаты исследования**

Автор делал вполне обоснованные выводы и заключения. Также отразил то, как будут развиваться события на рынке автомобилей в дальнейшем

**4. Новизна и практическая значимость исследования**

Новизна присутствует, так как автор показал способы ценообразования на автомобили, которые ранее могли не обсуждаться и могут быть применены довольно обширно. Исследование довольно значимо, так как показывает взаимосвязь того, как цены влияют на события, происходящие на рынке автомобилей

**5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации**

Методы исследования и анализ экономической ситуации использовались достаточно корректно

**6. Актуальность используемых информационных источников**

Источники довольно актуальны. Даже некоторые из них были те, которые появились относительно недавно

**7. Достоинства работы**

- Актуальные источники информации
- Актуальные способы ценообразования

**8. Замечания и недостатки работы**

Серьезных недостатков в данной работе не наблюдается. Особых замечаний нет.

**9. Вопросы для защиты**

- Как вы оцениваете дальнейшее развитие рынка автомобилей?
- Что должен учитывать автопроизводитель, если он решил увеличить объем продаж автомобилей?

**10. Допуск к защите и оценка работы**

Работа допущена к защите с оценкой «А»

А – отлично, В – оч.хорошо, С-хорошо, D- удовлетворительно, Е –посредственно, F - неудовлетворительно

**Рецензент, должность, организация**

Медвянова Ольга Михайловна,
Директор отдела продаж и маркетинга ООО ГК «Прибалтийская» в г. Санкт-Петербурге

дата 16.05.2017